

das Entgegenkommen des Verlages ist es in dankenswerter Weise möglich gemacht, die auf die Vogelwelt bezüglichen Lieferungen des Handbuches (ca. 5—6 Lieferungen) einzeln zu erwerben. Preis pro Lieferung (6 Bogen) etwa 12.— Mark.

Wir behalten uns eine eingehende Besprechung des grundlegenden Werkes bis nach Erscheinen der letzten Lieferungen vor, empfehlen aber schon heute allen an den Lebensäußerungen der Vogelwelt irgendwie Interessierten die sofortige Anschaffung. A. L.

Atlas der geschützten Pflanzen und Tiere Mitteleuropas, herausgegeben von der Staatlichen Stelle für Naturdenkmalpflege in Preußen.

Abt. IV Die heimischen geschützten Raubvögel.

Abt. V Die heimischen Singvögel I. (Rabenartige, Pirol, Stare Finkenvögel). Hugo Bermühler Verlag, Berlin-Lichterfelde. Preis der Abt. IV Mk. 4,50, bei Abnahme von mindestens 10 Exemplaren ermäßigt sich der Preis auf Mk. 3,50 pro Stück. Preis der Abt. V Mk. 5.—, bei Abnahme von mindestens 10 Exemplaren ermäßigt sich der Preis auf Mk. 4,25 pro Stück.

Der vorliegende Atlas bezweckt die Einführung in die Kenntnis der geschützten Pflanzen und Tiere und wird dieser Aufgabe in weitestgehendem Maße gerecht. Die beiden bereits erschienenen Abteilungen behandeln die Raubvögel, sowie die Rabenartigen, Pirol, Stare und Finkenvögel von den einheimischen Singvögeln. Die reiche Bildbeigabe, zum größten Teile dem im gleichen Verlage erscheinenden Prachtwerke des Ehepares Heinroth über die Vögel Mitteleuropas entnommen, ist auf das Beste geeignet, das Ansprechen der verschiedenen Vogelarten auch dem Laien zu ermöglichen. Tabellen zur Darstellung der gesetzlichen Schutzmaßnahmen in den verschiedenen deutschen Ländern vermitteln einen leichten Einblick in die so verwickelten Verhältnisse der Rechtslage des den einzelnen Arten von den verschiedenen Regierungen zugebilligten Schutzes. Wir möchten nicht verfehlen, die Erwerbung des hübschen Werkes auf das Nachdrücklichste zu empfehlen und machen ganz besonders auf die Vergünstigung bei dem Ankauf von 10 und mehr Exemplaren aufmerksam. A. L.

Errata.

In Heft 4 des 17. Bandes ist zu verbessern :

S. 513, Z. 4 v. o.: 1700 m statt 1100 m

S. 516, die Anmerkung 2, gehört zu S. 517.

S. 518, Z. 14 v. u.: den nebenstehenden Ruf statt den Ruf.

S. 519, Z. 3 v. o.: sis djäh wä . . . statt dsid jäh wä, . . .

S. 519, Z. 14 v. o.: dsid .. dähd .. statt dsid . . dähd . :

- S. 523, Z. 10 v. o.: ist das Wort „ebenfalls“ zu streichen.
S. 524, Z. 16 v. o.: d_5 statt ds.
S. 526, Z. 16 v. o.: mitteilte — der Wirrler statt mitteilte, der
— Wirrler.
S. 527, Z. 1 v. o.: zieh statt zich.
S. 528, Z. 14 v. o.: dsi_{kr} statt dsi_{er} .
-

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Verhandlungen der Ornithologischen Gesellschaft in Bayern](#)

Jahr/Year: 1928

Band/Volume: [18_1-2_1928](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [Errata 189-190](#)